PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI SP

DECRETO N' 29.966, DE 07 DE A'CAIO DE 2021

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de JundialÜ

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto no art. 721

incisos ll, IX, Xll e XXVlll da Lei Orgânica do Município de Jundiaí, e face ao que consta dq
Processo Administrativo n' 6.424-2/2020 e Processo Eletrõnico SEI n' PMJ.0002993/20211

d ! ===w==ww= = =ww==-===-== ====www==w= =====wwwwww=w=w=====ww=w==== == ========= -=www===ll

(i) as normas estaduais relaciottadas à sittlação de calamidade pública reconhecida pelo
Governo do Estado de São PaLIto, por meio do Decreto Estadual n' 64. 879, de 20 de ltlarço dài

2020, e à quarentena declarada pelo Decreto Estadual n' 64.881, de 22 de março de 2020i -- \

(ii) a necessidade de avaliação periódica das normas municipais relativas ao estado dài
calamidade pública e às ações de en$erttatnento da situação de emergência em saúde püblicà
decorretttes da pandetTtia provocada pelo corortavírus (COVIL - 19), atualmertte disciplinadali

no Decreto Murücipal n' 28. 970, de 1 7 de abril de 2020, e selas alterações\ ---------------------3\

(iii) o '' Plano São Patllo'' , instituído pelo Governo do Estado de São PaLIto por meio do art. 2'

do Decreto Estadual rt' 64.994, de 28 de maio de 2020, resultado da atuação coordenada do

Estado cota os Municípios pautistas e a sociedade civil, cottl o objetivo de impletnentar e
avcttiar ações e medidas estratégicas de enÚ'erttamento à partdemia decorrentes da COVID
19, baseadas na ciência e na saude; -----------------------------------------------------------------À

(iv) M tnedidas aplicáveis à chamada fase de transição do Plano São Paulo, de caráter
excepcional, destinadas ao en$entamento da pandemia de COVIL- 1 9, instituídas pelo Decreto
Estadual n' 65. 63S, de }6 de abril de 2021;------------------------------------------------------

(v) o cttuat balanço do "Plano São Paulo" divulgado pelo Governo do Estado no dia 07 de
maio de 2021, com base no número de casos e óbitos, tma de ocupação de leitos e outros
critérios sanitários e epidettliológicos; ------------- - - ------- - --------

(vi) a recomendação do Centro de Contirlgêrtcia do Cororta'vírus qtle 'bisa conter a aceleração

da pandemia decorrente da COVID - 19 e garantir o adequado funcionamento dos serviços de
(7Z e wwww=wn===wwwwwwwwwwwHww =wwnwww=wwwwwwwwwwwwwwwww»»=w»w»»w=«=w»wwwwwwwwwwn=wwwww=w== = =====w=

(vii) qtle ao Município cabe a adição de tnedidas de prevenção, controle e contenção de riscos

à saúde pública, buscando evitar a dissetninação da COVIL -19 etn seu território, compeíêrtcia

reconhecida pelo Supremo Tribunal Federal (STF), através dojutgamento da Ação Direta de
Inconstitucionatidade(A1)1) 6. 341

DECRETA

Art. I' Observado o Decreto Municipal n' 29.907, de 1 6 de abril de 20211

ficam estendidas, até 23 de maio de 202 1 , no Município de Jundiaí, as restrições previstas para

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ SP

a Fase de Transição do "Plano São Paulo'', instituído pelo Governo do Estado de São Paulo, pcr
meio do Decreto Estadual n' 64.994, de 28 de maio de 2020.

Art. 2' O Decreto Municipal n' 29.907, de 2021, passa a vigorar com b
seguinte redação

Art. I' Para enfrentatttento da patldemia pro''?acuda pelo coronavirti$

(COVID -]9), em seu anual est(leio epidemiológico, até o dia 23 de ltlaib
de 2021, no Mutticípio de Jurtdiai, deverão ser observadas as restrições

previstas para a Fase de Trutasição do '' Plano São Palito'', instituído pelo

Governo do Estado de São Pauta, por meio do Decreto Estadual n' 64. 994.,
de 28 detnaio de 2020.

$ 1' (...)

111 - no período de 08 a 23 de maio de 2021, respeitados os respecti'Pos
alvarás de funcionaltlerlto

a) ati'cidades comerciais:
1) cotnércio de rua, no período das 06h às 21h; e

2) shoppittgs centers, no período das 1 0h às 22h;

b) atividades religiosas indixiiduais e cotetivas: caiu restrições de
protocolos sanitários geral e especí:Dco para o setor;

c) atividades de prestação de serviços etn geral: rto período das 06h às

d) restaurantes, similares, padarias, bares e bufÍets com função de
restaurante: no período das 06h às 21h;

e) salão de beleza e barbearia: rto período das 06h às 21h

.D atividades culturais: no período das 06h às 2ih

g) academias: no período das 6h às 21h

h) clubes: rto período das 6h às 21h, vedadas as atividades coletivas

$ 2' (...)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ SP

11 permissão de ocupação máxima de até 30% (trinta por cento) dp
capacidade de ocupação do estabelecimento;
(...)'' (NR)

Art. 3' Durante a vigência deste Decreto, .$ca determinada, ainda, \q

restrição de circtllação de pessoas e veículos nas vias públicas no
x4unicípio, a partir das 21h até às 5h do dia seguiYtte.

(...y' (NR)

'.4r/. 4'-,4 r..,)

e) Parque da Cidade, inclusive para atividades no Centro Náutico e nab

pistas de aeromodelismo, automodelismo, desde que não gereÜt
aglomeração;

l-A - o Mundo das Crianças, a partir do dia 08 de maio de 2021, nb
horário das 7h às 16h para entrada dos usuários, ejechatnento até as 1 7h,

de segunda -leira a domingo;

(...y' (NR)

/ r )
r )

( )

.4rt. l l (. .)

$ 1'-A Para a graduação e a imposição de penalidade, a autoridade
sanüária deverá observar o disposto nos ans. 116 a 120 da Lei n' l0.083,

de 1998 e o disposto nos ans. 8'-A, 8'-B e 8'C do Decreto Estadual ríP

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

TIAGOTEXERA

Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

Registrado na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, aos sete dias do mês

de maio do ano de dois mil e vinte e um, e publicado na Imprensa Oficial do Município.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil